

Obra
Reformas e melhorias da quadra do São Cristóvão

Bancos
SINAPI - 05/2026 - Rio
Grande do Sul
SBC - 06/2026 - Rio
Grande do Sul
SICRO3 - 01/2026 - Rio
Grande do Sul

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		IDENTIFICAÇÃO DA OBRA		1		2.026,54	2.026,54	3,59 %
1.1	038003	CONE DE SINALIZACAO PVC 50cm	UN	10	16,30	20,66	206,60	0,37 %
1.2	038004	FITA ZEBRADA PARA SINALIZACAO 7cm x 100m	M	100	0,09	0,11	11,00	0,02 %
1.3	003336	LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO	m²	619,5	2,30	2,92	1.808,94	3,20 %
2		REPARO DA ESTRUTURA EXISTENTE		1		17.607,66	17.607,66	31,16 %
2.1	00000003	REMOÇÃO DO PISO DE MADEIRA	M²	42	26,49	33,57	1.409,94	2,50 %
2.2	00006214	TACO DE MADEIRA PARA PISO, IPE (CERNE) OU EQUIVALENTE DA REGIAO, 7 X 42 CM, E = 2 CM	m²	42	220,55	279,53	11.740,26	20,78 %
2.3	011241	SERVICO EMPREITADO-COLOCACAO DE PARQUET MADEIRA	m²	42	51,15	64,83	2.722,86	4,82 %
2.4	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICACAO DE FUNDO OU PINTURA, AF_01/2021	m²	619,5	2,21	2,80	1.734,60	3,07 %
3		PINTURA		1		35.618,71	35.618,71	63,04 %
3.1	180821	PINTURA COM SELADOR DE MADEIRA BASE D'AGUA	m²	619,5	13,61	17,25	10.686,38	18,91 %
3.2	180030	TINTA ACRILICA EMBORRACHADA INDUTIL, INTERLIGHT PISO	m²	619,5	30,15	38,21	23.671,10	41,90 %
3.3	180238	PINTURA DE DEMARCACAO EM PISO DE QUADRA POLIESPORTIVA	m²	16,18	61,50	77,95	1.261,23	2,23 %
4		LIMPEZA FINAL DE OBRA		1		1.245,89	1.245,89	2,21 %
4.1	210023	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	28,8	34,13	43,26	1.245,89	2,21 %

Total sem BDI	44.577,27
Total do BDI	11.921,53
Total Geral	56.498,80


TIAGO PONCIO
Setor de Engenharia

Tiago Onuczak Poncio
Engenheiro Civil
CREA-RS 229969